

A-796

Total Pages : 6

Roll No. -----

CCOM-02

Computer Application for Business

कम्प्यूटर का व्यावसायिक अनुप्रयोग

Certificate Course in Office Management (CCOM)

1st Semester Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 50

Note : This paper is of fifty (50) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : इस प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड-'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[$2 \times 13 = 26$]

Q.1. Draw the block diagram of basic components of computer system? Explain each component in detail. Explain also the characteristics and limitations of computer system.

कंप्यूटर प्रणाली के मूल घटकों का ब्लॉक आरेख बनाइए? प्रत्येक घटक को विस्तार से समझाएं। कंप्यूटर प्रणाली की विशेषताओं और सीमाओं की भी व्याख्या कीजिए।

Q.2. Explain the different types of computer generations based on processing speed and size with its characteristics.

प्रोसेसिंग की गति और आकार के आधार पर विभिन्न प्रकार की कंप्यूटर पीड़ियों को इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

Q.3. What do you mean by word processor? Explain the features of word processor in detail?

वर्ड प्रोसेसर से क्या तात्पर्य है? वर्ड प्रोसेसर की विशेषताओं के बारे में विस्तार से बताएं?

Q.4. Explain the following:

- i. Router
- ii. Bridge
- iii. Switch
- iv. Gateway
- v. Firewall
- vi. Hub

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

- i. राउटर
- ii. ब्रिज
- iii. स्विच
- iv. गेटवे
- v. फायरवॉल

P.T.O.

vi. हब

Q.5. Explain the following DOS commands:

Copycon, CHKDSK, Attrib, Copy, Xcopy, Fdisk, MD,
Doskey, Path and Format.

निम्न DOS कमांड्स की व्याख्या करें:

Copycon, CHKDSK, Attrib, Copy, Xcopy, Fdisk, MD,
Doskey, Path और Format.

Section-B (Short-Answer-Type Questions)

खण्ड-'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[$4 \times 6 = 24$]

- Q.1. Write down the keyboard shortcuts for the following functions:

Cut, Copy, Paste, Undo, Redo, Centre Alignment, Save, Help, Left Align, New File

निम्न फंक्शंस के लिए कुंजीपटल शॉर्टकट लिखें:

Cut, Copy, Paste, Undo, Redo, Centre Alignment, Save, Help, Left Align, New File

- Q.2. How computer can be useful in business promotions?
Discuss in detail.

व्यवसाय प्रचार में कंप्यूटर कैसे उपयोगी हो सकता है? विस्तार से चर्चा करें।

- Q.3. Convert the following binary numbers into its equivalent decimal number:

i. $(1101)_2$

ii. $(1001)_2$

iii. $(0101)_2$

निम्नलिखित बायनरी संख्याओं को उसके समकक्ष दशमलव संख्या में परिवर्तित करें:

i. $(1101)_2$

ii. $(1001)_2$

iii. $(0101)_2$

P.T.O.

- Q.4.** Discuss and differentiate between the following:
- Internet, Intranet and Extranet
 - LAN, MAN and WAN
- निम्नलिखित की चर्चा और उनके मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Internet, Intranet और Extranet
 - LAN, MAN और WAN
- Q.5.** Describe the features of Microsoft Office 2000.
- माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस 2000 की विभिन्न विशेषताएं बताईए।
- Q.6.** What do you mean by an operating system? How many types of operating system? Discuss in detail.
- ऑपरेटिंग सिस्टम से क्या तात्पर्य है? ऑपरेटिंग सिस्टम कितने प्रकार के होते हैं? विस्तार से चर्चा करें।
- Q.7.** Explain the following:
- Internet Explorer, WWW and FTP.
- निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:
- इंटरनेट एक्सप्लोरर, WWW और FTP
- Q.8.** Explain any 6 tags of HTML with its syntax and example.
- एचटीएमएल के किन्हीं 6 टैग को उसके सिंटैक्स और उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
